市城市管理委关于印发天津市园林绿化工程质量监督管理办法（试行）的通知
各区城市管理委，各有关单位：
为加强本市园林绿化工程建设管理，推动园林绿化工程质量监督工作，依据《天津市绿化条例》、《天津市建设工程质量管理条例》等相关条款的规定，市城市管理委制定了《天津市园林绿化工程质量监督管理办法（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。
天津市城市管理委员会
2021年9月22日
（此件主动公开）
天津市园林绿化工程质量监督管理办法

（试行）
第一章 总则
第一条 为了加强本市园林绿化工程建设的管理，推动园林绿化质量监督工作，根据《建设工程质量管理条例》、《天津市绿化条例》、《天津市公园条例》、《天津市建设工程质量管理条例》、《园林绿化工程建设管理规定》等规定，结合本市园林绿化工程实际，制定本办法。
第二条 本市行政区域内园林绿化工程的质量监督管理，适用本办法。
园林绿化工程指新建、改建、扩建公园绿地、防护绿地、广场用地、附属绿地、区域绿地，以及对城市生态和景观影响较大建设项目的配套绿化工程。包括以下内容：
（一）综合公园、专类公园、社区公园、游园等公园项目；
（二）防护绿地、广场用地等绿地项目；
（三）附属绿地项目，包括居住用地、公共管理与公共设施用地、商业服务业设施用地、工业用地、物流仓储用地、道路与交通设施用地以及建成区内行洪河道护堤护岸绿化项目；
（四）其他生态建设、环境保护、公共服务和基础设施相关重点绿化项目因特殊原因需要纳入的。
第三条 从事园林绿化工程建设活动应当坚持先设计、后施工原则，根据植物种植季节合理安排工期，并进行全过程质量风险管理。
第四条 市城市管理委负责全市园林绿化工程质量监督管理，并指导各区城市管理委开展园林绿化工程质量监督工作。
列入当年市政府重大项目的绿化工程，及跨区绿化工程建设由市城市管理委实施质量监督，其他绿化工程建设由工程所在区城市管理委实施质量监督。
市、区城市管理委可以委托专业质量监督机构对园林绿化工程质量监督管理。
第五条 建设、设计、施工、监理、检测等单位应当建立健全质量管理体系，落实质量管理责任，各单位的主要负责人应当对本单位的园林绿化工程质量工作全面负责。
第二章 质量监督管理基本程序
第六条 园林绿化工程开工前10日内，建设单位应携以下材料到市或区城市管理委办理园林绿化质量监督手续：
（一）中标通知书、施工、监理合同；
（二）施工总平面图、设计说明及施工图目录；
（三）建设参与各方管理和专业技术人员登记表及资格证明文件。
第七条 市、区城市管理委依法履行绿化工作监督管理职责，加强对园林绿化建设参与各方的质量行为、工程实物质量、工程资料等方面的监督检查。
第八条 建设单位应当自园林绿化工程竣工验收合格之日起十五日内，持下列文件向市或区城市管理委办理园林绿化工程竣工验收备案:
1.园林绿化工程竣工验收备案表；
2.建设单位《园林绿化单位（子单位）工程质量竣工验收报告》；
3.勘察、设计单位编制的《工程质量检查报告》；
4.监理单位《园林绿化工程质量竣工验收评估报告》；
5.施工单位《园林建设工程质量施工单位（竣工）报告》；
6.竣工图（电子版）；
7.其他相关的竣工资料。
第三章 建设单位质量责任
第九条 建设单位应当执行国家和本市有关建设工程质量安全、招标投标、建筑市场管理等方面的法律、法规、规章和技术标准，严格按照合同约定组织建设，对园林绿化工程质量负总责，对设计、施工、监理、检测等单位进行质量履约管理。
实行代建制的园林绿化工程，代建单位在受委托范围内承担工程质量责任。
第十条 建设单位应当将园林绿化工程依法发包给具有与园林绿化工程项目相匹配的履约能力的单位，不得将项目肢解发包或违法分包。
第十一条 建设单位应当向设计、施工、监理等单位提供工程地质和水文地质资料，施工现场区域内的建筑物和构筑物、地下管线等资料。
第四章 设计单位质量责任
第十二条 设计单位应当依照法律、法规、规章、工程建设标准、勘察文件及合同约定进行设计，出具设计文件，对其设计质量负责。
设计文件应当由参加设计的具有执业资格的人员签字，并对设计文件的科学性、安全性、可靠性承担责任。
第十三条 设计单位应当委派专业技术人员配合施工单位及时解决与设计工作有关的问题，施工前设计单位应当向施工、监理等单位进行设计文件交底，设计文件交底应当重点说明设计文件中涉及工程质量的内容。
第十四条 设计单位应参与绿化工程质量事故分析，并对因设计造成的质量事故，提出相应的技术处理方案。
第五章 施工单位质量责任
第十五条 施工单位对项目的施工质量负责，园林绿化工程实行总承包的，总承包单位应当对全部建设工程质量负责。
总承包单位依法将园林绿化工程分包给其他单位的，分包单位应当按照分包合同的约定对其分包工程的质量向总承包单位负责，总承包单位与分包单位对分包工程的质量承担连带责任。
本章节所指施工单位包括施工总承包单位、专业承包单位、劳务分包单位。
第十六条 施工单位根据工程特点组建现场项目管理机构，建立质量责任制，确定工程项目的项目负责人、技术负责人和施工管理负责人及专职质量管理员等专业技术人员。
前款规定的人员应当是与本单位建立劳动关系的人员。
第十七条 施工单位必须按照工程设计图纸和施工技术标准施工，不得擅自修改工程设计，不得偷工减料。
施工单位在施工过程中发现设计文件和图纸有差错的，应当及时提出意见和建议。
专项施工方案应当由施工单位技术负责人审核签字、加盖单位公章，并由总监理工程师审查签字、加盖执业印章后方可实施。
危大工程实行分包并由分包单位编制专项施工方案的，专项施工方案应当由总承包单位技术负责人及分包单位技术负责人共同审核签字并加盖单位公章。
第十八条 施工单位必须按照工程设计要求、施工技术标准和合同约定，对建筑材料、建筑构配件、设备和商品混凝土进行检验，检验应当有书面记录和专人签字；未经检验或者检验不合格的，不得使用。
第十九条 对进入施工现场的机械设备、施工机具和配件，施工单位应当检验其生产许可证、产品合格证；其中起重机械还应当核验其监督检测证明。
施工现场的机械设备、施工机具及配件应当由专人管理，并定期进行检查、维修和保养。
第二十条 施工单位应当建立健全施工质量的检验制度，严格工序管理，做好隐蔽工程的质量检查和记录，隐蔽工程在隐蔽前，应当通知建设单位和工程所在区城市管理委。施工单位应当做好施工日记等资料收集工作。
第六章 监理、检测单位质量责任
第二十一条 工程监理单位应当依照法律、法规、规章、技术标准、设计文件及合同约定，对施工质量实施监理，并对施工质量承担监理责任。工程监理单位不得与建设单位或者施工单位恶意串通、弄虚作假降低工程质量。
第二十二条 工程监理单位应当根据合同约定配备具有相应资格的监理项目负责人和其他监理人员进驻施工现场;监理项目负责人应当具有监理工程师资格，并且不得擅自更换。
第二十三条 监理单位应组织检验批、分项、分部工程的质量验收，组织单位工程预验收，参与单位工程质量验收。
第二十四条 检测单位出具的检测报告应当经检测人员签字，加盖公章后方可生效。质量检测单位出具的见证取样检测报告中应当注明见证人单位、姓名。
检测单位应当对检测报告的真实性和准确性负责。
第七章 监督检查的管理
第二十五条 市、区城市管理委应当履行下列监督管理责任：
（一）监督建设、勘察、设计、施工、工程监理等工程建设主体的质量行为;
（二）检查工程项目法定建设程序、企业及其有关人员的资质或者资格，抽查有关质量文件和技术资料，检查质量保证体系和质量责任制落实情况;
（三）抽查园林绿化工程涉及结构安全重要部位的质量，抽查用于工程建设的主要材料和设备的质量;
（四）组织或者参与工程质量事故的调查处理；
（五）法律、法规和规章规定的其他职责。
第二十六条 市、区城市管理委作为实施工程质量监督管理的主体，应当加强对本行政区域内园林绿化工程的质量监督管理工作，工程质量监督管理应当包括下列内容：
（一）执行国家和本市有关园林绿化工程质量的法律法规、规章和技术标准的情况；
（二）苗木、种植土、置石等园林工程材料的质量情况；
（三）亭、台、楼、榭等园林构筑物工程质量情况；
（四）地形整理、假山建造、树穴开挖、苗木吊装、高空修剪等施工关键环节质量管理情况。
第二十七条 市、区城市管理委履行监督检查职责时，有权采取下列措施：
（一）要求被检查单位提供有关工程质量的文件和资料;
（二）进入施工现场进行质量检查;
（三）发现存在工程质量隐患时，责令被检查单位就该质量隐患进行整改，其中涉及结构安全隐患的，责令停工整改;
（四）查封、扣押施工现场存在质量问题的材料和设备;
（五）法律、法规规定园林绿化工程质量监督检查的其他措施。
第二十八条 将施工企业的监督检查情况和处理结果及时公布在天津市城市园林绿化施工企业信用评价系统，其他园林建设参与方的检查监督结果依照相关规定公布在天津市行业信用监管系统。同时，将园林工程建设领域的信用信息、信用监管评价结果和等级、监管预警结果等信息，归集到市信用信息共享平台。
第八章 附则
第二十九条 本办法自2021年10月1日起试行，有效期二年。